libere uti sua iurisdietione in dieto portu et ejus pertinentiis, cum id 
non ad patriarcham, sed ad dictum commune pertineat !). 

Documentum ex tabulario municipali utinensi per compendium edidit Joseph Bianchi 
in Documenta historiae Foroiuliensia saeculi XII (Wien, 1861), p.28—30. 

1) His consonant quae Joaunes Bouifacius libro quinto suse /storia di Trevigi, 
scribit: ,Volevano (Tarvisini) ehe il patriarca pagasse ......... cinque mille 
marche per i danni fatti ai citladini di Pordenone, e per aver ruinato quel porto 

il quale i Trivigiani per l'avvenire potessero come suo usare.* Caeterum. Porlus- 
naonis dominium sibi Tarvisini arrogant in antiquo. sigillo cum inscriptione ; 
Monti, Musoni, ponto dominorque Naont, 
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VI. 

(1221, 30 septembris, Bononiae.) 

Sententia ab Hugene super praecedenti prolata. 

Ommissis — — — — — 

Item petit (legatus apostolieus) pro damnis datis civibus 

nostris de Portunaonis quinque millia marchas argenti pro toto portu 

destructo et combusto, et rebus inde ablatis et villis suis combustis 

et destructis ac devastatis, et ecclesiis destructis et combustis, et 

mulieribus inde raptis, et ut commune Tarvisii libere utatur iuris- 

dietione in predicto portu et eius pertinentiis, et dominum patriar- 

cham ad hoe compellatis, cum eius iurisdictio ad ipsum commune 
speetet, et non ad dominum patriarcham. 

Exemplum ab archetipo bononiensi sumptum penes P. M, 

VII. 

(1232.) 
Friderieus Il imperator nuntiat regi Bohemiae quod cum Austriae 

archidux aliquid contra imperii dignitatem commiserit, ac Ravennam 
ad se ideo voeatus venire denegaverit, eundem in terra sua Porte 
nove (Portusnaonis) visitavit ac paterno favore recepit. 

Lucus d’Achery inseruit operi: Spicilegium veterum aliquot scriptorum Parislis, 

1723, vol. lil, p. 601. 

VIII. 

(1232, 19 maii, Villae Naonis.) 

Fridericus dux Austriae Ulricum Pitter de Ragenea, quod patri eius 

üdeliter adhaeserit, infeudat de turri et muta :) in Poriunaonis, quam 

nunc Ulrieus in sua tenet potestate. 

Friderieus Dei gratia dux Austrie et Styrie et dominus Car- 
niole Vlrieo Pitter de Ragonia graciam suam et omne bonum. Quo- 
niam patri nostro Lüpoldo felieis memorie Austrie et Styrie duei, 
ut plene intelleximus, fideliter et obsequiose adhesisti et in obse- 

quiis suis semper studiose laborasti, ita quod super eo merito tuam 

commendare debeamus fidelitatem, immo condignam eciam super eo 

remuneracionem tibi simus prestituri, turrim nostram et mutam in 

Portunaonis, quam nunc in tua tenes potestate, tibi et heredibus 

1) Vectigal. 
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tuis conferimus eo iure quod dicitur purchöte'!), et de deeimis 

que ad id officium pertinere dinoscuntur, ad predicte turris eusto- 

diam te infeudamus; eo tenore secundum quod patri nostro fideliter 

adhesisti, sie te cirea nostra negotia procuranda exhibeas diligen- 

tiorem. Et ut hee nostre infeudacionis collatio rata permaneat et 

inconvulsa, presens seriptum sigilli nostri munimine fecimus robo- 

rari. Datum in Villa Naonis, anno Domini MCC.XXX'II, XIII 
kalend. iunii. 

Membrana authent., cum sigillo cerae albae funieulo serico fulvi coloris appenso, 

exstat in tabulario caesareo vindobonensi. Subducta partim erasione, partim perforatione 

ex sensu suppleta fuerunt. 

IX. 

(1248, 12 februarii. In Villa Corvae.) 

Regerius de Pise, capitaneus in Pertunaenis et in Ragonea penit 

Vuecellam de Prata capitaneum Marchae tarvisinae in teuutam ei 

corperalem possessionem Villae Corvae, de mandato Friderici 

imperateris. 

Auno Domini millesimo ducentesimo quadragesimo octavo, 

indictione sexta, die 12 intrante februarii, in Villa Corve, in eurte 

Dominiei iurati, presentibus d. Ugerio Smortite de Coneglano, Do- 
minieo Cossio nepoti q. Rupertini, Hendrico de Bono, Zuanino eius 

genero, Cresendolo de Prata, Vualterio q. d. Junle et Herbardo 

filio q. d. Odolriei de Lupe de Portunaonis, et aliis. 

Dominus Rogerius de Pizo, capitaneus in Portunaonis et in 

Ragonea, pro domino Friderico Dei gratia Romanorum imperatore, 

verbo et mandato ipsius domini imperatoris, secundum quod ei per 

suas litteras sigillatas transmisit, posuit dominum Mainardum filium 

domini Vuecelli de Prata in tenutam et corporalem possessionem de 

Villa Corve, eum comitatu, dominio et honore, et ratione, et omni 

iurisdictione eidem ville integre pertinentibus, recipientem nomine 

domini Vuecelli patris sui predicti, tenor quarum litterarum 

talis est. 

Friderieus Dei gratia Romanorum imperator semper augustus, 

Hierusalem et Siciliae rex, Rogerio de Pizo, capitaneo Portusnaonis 

fideli suo gratiam suam et bonam voluntatem. Cum Villam Corve 

1) Proprie purchmute. idem ac merx vectigali obnoxia. V. J/aunsiz. German: sacra, 

p. 379. 
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sitam in Foroiulii cum honore, comitatu, pertinentiis, iuribus et 

actionibus suis Vuecelo de Prata, capitaneo Marche tarvisine 

dilecto fideli nostro, fidei et servitiorum suorum intuitu, de mu- 

nificentie nostre gratia, nuper duxerimus eoneedendam devotioni tue 

pereipienti mandamus quatenus villam ipsam, receptis presentibus 

eidem Vuecello vel nuntio eius, pro parte ipsius debeas assignare. 

Datum apud Victoriam in obsidione Parme, 20 ianuarii (1248), 
sexta indictione. Et dietus d. Rogerius eandem villam eidem d. 

Mainardo assignavit, ut dictum est superius, iussu et mandato 

ipsius domini imperatoris, et predietus dominus Mainardus, nomine 

et vice et loco patris sui predicti, in tenutam et corporalem posses- 

sionem: de predicta villa accipiens de palea unius domus Dominici 

iurati predicti, et extraxit foras et remisit eam retro in istam 

domum pro intromissione totius ville. 

Ego Rodulfus domini regis Federici notarius interfui et 

hoe scripsi. 

Ego Ascanius Amalteus publ. imperialis notarius Portusnaonis 

hoe exemplum duxi ex instrumento in membranis litteris vetustissi- 

mis conseripto, eum signo more tabellionum, prout inveni, penes 

me existente, et meo signo roboravi, die 31 iulii, 1588. 

Jaeobus Celetus, publieus, veneta auctoritate, notarius Purli- 

liarum supraseriptum exemplum ex alio consimili exemplo manu- 

seripto Ascanii publiei notarii, aliena sibi fida manu aliisque exem- 

plari feeit, et quia cum originali concordare invenit, in fidem suo 
subseripsit apposito sigillo. 

Exstat in codice fontaniniano (L. XIV, A8, 6. fol. 259) bibliothecae ad d. 

Marci Venetiarum. 

X. 

(1248, 7 octobris, Sexti.) 

Nermannus abbas sextensis, consensu menasterli sui ac patriarchae 

aquileiensis vendit, ex ee qued dicium monasterium debitis usura- 

riis gravetur, Villam Flumimis dictam Famulorum, elusque 

pertinentias Gupertine et Dominico Cossie nepoti de Prata, pretie bis 

mille sexcentarum librarum denariorum veronensium. 

Anno Domini millesimo CC.XLVIII, indietione Vl, die VII 

intrante oetobris, iv cappella eeclesie sextensis, presentibus hiis 

testibus rogatis, magistro Alexandro Corado decano, Jacobo archi- 
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diacono tarvisino, presbytero Aylino de Pasiliano, Olphicherio de 

Portunaonis, Ventura eiusdem loci, Hengilinario de Prata, Achilotto 

de Sacilo, magistro Bilino notario, Ayroldo domini Mathei, Henrico 

de Bono, Cresendolo, Johanne milite, Olphicherio notario de Prata, 

Vitale notario de Meduna, et Almericho filio quondam domini 

Albertini de Prata, et aliis. Dominus Hermannus Dei gratia sextensis 

abbas eleetus habens licenciam et potestatem a domino B.) Dei 

gratia et sancte sedis aquilegensis ecclesie patriarcha, vendendi 

pro solutione debitorum ipsius monasterii usque ad summam octo 

milium librarum, prout coutinetur in instrumento confecto manu 

magistri Bilini notarii, euius tenor talis erat: Anno domini mille- 

simo ducentesimo quadragesimo octavo, indictione sexta, die 

oetavo intrante mense maio, aput Utinum, in talamo infrascripti 

domiui patriarche, presente domino W.*) episcopo tergestino, 
domino F.3) episcopo concordiensi, magistro Bertoldo canonico 

aquilegensi, domino Corado de Murusso, domino Johanne de 

Cuchanea, et aliis. Dominus B. venerabilis patriarcha aquilegensis 

attendeus monasterium sextense multis magnisque usurariis debitis 

agravari, nec ab ipsis posse aliter liberari, de voluntate et con- 
sensu capituli, dedit licenciam et auctoritatem et facultatem domino 

Hermanno Dei gratia sextensi electo ibi presenti, vendendi de bonis 

dieti sui monasterii, eum consensu sui capituli, ubi diete sextensis 

ecclesie tenere videbitur minus (dampnum ad octo mille librarum 
veronensium, salvo in omnibus iure aquilegensis eeclesie. Ego 

magister Bilinus saeri palacii notarius interfui et scripsi et auten- 

ticavi. Quod ibidem in presentia mei infrascripti notarii et testium 

predietorum lectum et recitatum fuit ae visum et integrum, non 

corruptum, non cancelatuim, non abolitum vel aliqua sui parte vitia- 

tum. Confiteus idem electus quod nondum vendiderat usque ad sum- 

mam octo mille librarum, nec etiam cum infrascripto precio ascen- 

dente usque ad summam predietam, eonsensu et voluntate sui con- 

ventus ibi presentis, seilicet Bonaxii prioris, presbiteri Arnoldi, 

presbiteri Petri, presbiteri Arpi, presbiteri Ravocii, presbiteri Regii, 

presbiteri Coradi, presbiteri Gerardi, presbiteri Hermanni, presbiteri 

Arnichi, presbiteri Jacobi, presbiteri Missii, presbiteri dieti Olcherii, 

1) Bertholdus dux Merani. 

3) Ulrieus de Portis. 

3) Fridericus ex comitibus de Prata et Porcia. 
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et Nardussii, Macucheli, Dermarii monachorum pro precio M. M. et 

sexcertarum librarum denariorum veronensium parvorum, quos in 

se confessi fuerunt idem electus et conventus se recepisse et 

habuisse, et pro utilitate ipsius monasterii dedisse, seilicet pro solu- 

tione partis debiti quinque mille librarum, quod idem electus et 

monasterium dare tenebatur Pichignoto filio Jacobini Latronis de 

Monta, renuneians exceptioni non numerate pecunie et solute pacto 

et spei future numerationis, fecit datam vendieionem, tradieionem, 

donacionem et cessionem ad proprium, dominis Gupertino et Domi- 

nieo Cossio nepoti suo de Prata, de Villa Fluminis que dicitur Villa 

Famulorum!) et de molendino posito in eadem villa, et de omni- 

bus mansis, terris eultis et incultis, decimis et nemoribus eidem 

ville pertinentibus, ad habendum et tenendum et possidendum ipsi 

et sui heredes in perpetuum ad proprium eum introytu et exitu suo 

seu cum superioribus et inferioribus suis, cum sediminibus, domibus, 

areys, ortis, clausuris, vittibus, arboribus, campis, terris, pratis, 

paludibus, fossis, vallis, rivis, eapulis, pascuis, silvis, venationibus, 

piscationibus , occupationibus , avocaria, merigiis, abluvionibus 

aquarum, ductibus et postis molendinorum, iurisdictione, signoria et 

avocaria, honore et districtu, et eum vınni jure rationis et actionis 

reali et districtu et confinibus ipsius ville et eis pertinentibus, 

excepto quod si aliquis in dieta villa tale quid eommiserit propter 

quod in persona puniri deberet ad mortem, illam iurisdictionem ei 

non eoncessit; itaque de cetero dicti emptores et sui heredes 

possint et valeant vendere, donare, pro animo et corpore iudieare 

eui voluerint, in parte et in toto, et inde omnem suam voluntatem 

et utilitatem facere cura proprii seeundum omnem suam suorumque 

suecessorum vel alicuius persone conditionem vel repetitionem, dans 

eisdem liberam lieentiam et potestatem intrandi tenutam et posses- 

sionem sua auctoritate de dieta villa, molendino, mansis, terris e 

decimis et nemoribus, et iuribus omnibus supradictis, constituens se 

nomine ipsorum Gupertini et Dominici possidentem, donec corpo- 

ralem possessionem intraverint, confitens idem electus quod a nullo 

alio homine plus nee etiam tantum habere potuit pro villa predicta, 

1) Ideo sic appellatam puto quod post donationem territorii inter Tilavemtum et 

Liquentiam, anno 762 a Laugobardis Erfoue et Marco abbatiae sextensi factam, 

ea pars (modo dicta villa Fluminis quod prope flumen extenditur) abbatiae famulis 

tradita sit. 
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licet cum pluribus et per plures dies laboraverit si posset ab aliquo 

plus habere, et quia dieta villa cum minori dampno et detrimento 

ipsius monasterii potest vendi et venditur quam aliqua alia villa vel 

possessiones quas nunc habeat vel teneat ipsum monasterium, per- 

mittens in presens suecessores suos cum obbligatione omnium bono- 

rum ipsius monasteri dictam venditionem, datam, tradicionem, 

donacionem et cessionem predictis Gupertino et Dominieo et ipso- 

rum heredibus in perpetuum in pena dupli sumpti precii, secun- 

dum quod uune valet vel pro tempore fuerit meliorata, guarentere 

et defendere eontra omnem hominem cum ratione. Et si dietus 

electus vel suecessores eius facere noluerint vel non potuerint dictam 

penam ipsis solvere cum omnibus expensis pro dampnis solvendis ac 

refieiendis, dare promisit et stetit super expensis et dampnis standi 

solo verbo ereditorum et ipsorum emptorum vel eorum heredum, 
pena quacumque soluta, presens carta huius vendicionis et date firma 

et incorrupta permaneat. Quorum omnium ipse electus et conventus 

iu perpetuum et Folehomarius de Meduna, Labyeus de Utino et qui- 

dam de Malacimpicha, Leonardus de Versola filius domini Coradi, 

Luisinus de Gruario filius quondam domini Lipoldi, et Broine filius 

quondam Andree de Gruario, Rodulfus filius Guarienti de Versola, 

et Maneordus filius quondam domini Ottonis de Prucano usque ad 

quindecim annos et diem unum tantum fuerunt fideiussores, et prin- 

eipales debitores se constituerunt de predieta peua et de omnibus 
supradietis ita quod quilibet ipsorum in solidum teneatur, obbligando 

se et omnia sua bona presentia et futura quod omnibus sie atten- 

dendis et observandis, ut dietum est superius, renuncians epistole 

divi Adriani, prescriptioni fori et omni legum auxilio et eonsuetu- 

dinibus Foriiulii et omni ecclesiastico iuri et decreto pape seu ali- 

euius prelati et ecclesiastice vel secularis persone, omni alio suo 

iuri et exceptioni sibi competentibus et competituris, tenendo se ad 

quem ipsorum voluerit in parte et in toto, promittens dictus electus 

per se et successores suos et predictos fideiussores quod de dicta 

pena, expensis el dampnis, et de omnibus aliis supradietis non 

prohibebit solutionem, finem, remissionem, et pactum, concor- 

diam, laudum vel aplicacionem, seu aliquid quod prosit eis et 

noceat emptoribus supradictis per aliquam cartam vel titulum, donec 

in se hane cartam habuerint sanam et non cancellatam. Preterea 

dietus electus concessit et dedit eis magistrum Coradum decanum, 
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presbiterum Petrum monachum sextensem, dominum Folchomarium 

de Meduna et Luisinum de Gruario, qui ponant eos in tenutam et 

eorporalem possessionem de predieta villa et molendino, mansis, 

terris et decimis, ut legitur superius. Insuper predietus Bonaxius 

prior sextensis de verbo sibi dato et dieto domino electo et suo 

eonventu, et eorum eonsensu et voluntate et super animas eorum 

ad saneta Dei evangelia propria manu iuravit dietam datam, vendi- 

tionem et omnia predicta firma et rata semper habere et tenere, 

et non contravenire ulla ratione. 

Ego Rodulfus domini regis Federici notarius interfui et hec scripsi. 
Document. habet P. M. xl 

(1248, 8 octobris, Villae Fluminis.) 

Nuncli Eermanni abbatis sextensis ponunt Gupertiaum et Dominicum 

Cossinm nepetem snum de Prata, in tenutam et corporalem pes- - 

sessienem de Villa Fluminis et pertinentiis. 

Anno Domini millesimo CC.XLVIII, indietione sexta, die octava 

intrante octubrio, in Villa Fluminis Famulorum, presente presbitero 

Aylino de Pusiliano, domino Olphicherio de Portunaonis, Achilotto de 

Sacilo, Hengelinario de Prata, Ayroldo domini Mathei, Hendrigo 

de Bono, Cresendolo, Johanne milite et Almerico quondam domini 

Ubertini de Prata, et aliis. Magister Alexander decanus coneord., 

presbiter Petrus monaehus sextensis, dominus Folchomarius de 

Meduna et Luisinus de Gruario nuncii domini Hermanni Dei gratia 

sextensis electi et sui conventus, verbo et auctoritate ipsius electi et 

eius conventus posuerunt dominum Gupertinum et Dominieum 

Cossium nepotem suum de Prata in tenutam et corporalem possessio- 

nem de Villa Fluminis que dicitur Villa Famulorum, et de molen- 

dino, mansis et decimis et omnibus rationibus dicte ville, prout in 

carta faeta manu mei Rodulfi notarii continetur, accipientes de 

palea domus maioris iurati, dantes in manibus ipsorum Gupertini 

et Dominici pro tenuta, capientes etiam hostium domus molendino- 

rum, et ponentes in manibus eorum, et ipsi aperuerunt et clauserunt 

hostium pro sua tenuta et corporali possessione de tota villa, man- 

sis, terris et decimis et nemoribus, et de omnibus rationibus secun- 

dum quod in dicta earta continetur. 

Ego Rodulfus quondam domini regis Federici notarius inter- 

fui et hec seripsi. 
Document. penes P. M. 
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XII. 

(1248, 22 oetobris, Saneti Viti.) 

Patriarcha aquilejeusis confrmat venditionem Villae Plaminis eiusque 

pertinentiarum factam ab Bermauno abbate sextensl Gupertino et Domi- 

nico Cossio nepoti suo de Prata. 

Anno Domini millesimo CCXLVIII, indictione VII, die VII 

exeunte oetubrio, in villa Sancti Viti, in tegete domini patriarche, 

presente domino Federico episcopo coneordiensi , Belencherio 

domini patriarche vieedomino, dominis Gligoy Aneio eius fratre de 

Melso, Buobrieho de Trevey, Roperto de Ruris, Johanne de Cuehanea, 

Alpretto eius fratre, Pertoldo de Trichano, Bluino de Sbruglavacha, 

Thuseo gastaldione, Gragna filio Jaeomini Latronis, Bavarussii de 

Portugruario, Zanino de eodem Portu, Guezelane de Curia, Ven- 

dramo veneticho, Betho de Bracello, domino Foleo Mario et Vitale 

notario de Meduna et aliis. Dominus R. Dei gratia sancte aquil. 

eeclesie patriarcha eonfirmavit et laudavit datam et vendicionem, 

quam dominus Hermannus Dei gratia sextensis electus alias verbo et 

voluntate atque consensu eonventus sui fecerat domino Gupertino 

et Dominieo Cossio nepeti suo de Prata, de Villa Fluminis que dici- 

tur Villa Famulorum, et molendino posito in eadem villa, et de 

decimis ae nemoribus, et de omnibus iuribus et rationibus eiusdem 

ville, seeundum quod eontinetur in instrumento seripto manu mei 

Rodulfi publiei notarii eonfecto et ratum et firmum habere promisit 

in omnibus et per omnia, prout in dieto instrumento continetur. 

Ego Rodulfus domini regis Friderici notarius interfui et hec 

scripsi. 
Document. penes P. M. 

XIII. 

(1248, 23 octobris, Pratae.) 

Dominicus Felchemarius de Meduna se solutum fatetur a Gupertino et 

Dominice Cossio de bis mille sexcentis libris verenensibus, quas ille 

dedit Bermanne abbati sextensi pro venditiene Villae Fluminis. 

Anno Domini millesimo CCXLVIII, indietione VI, die octava 

exeunte oetubrio, in Prata, in domo domini Gupertini, presente 

Hengelinario, Ayroldo domini Mathei, Hendrieo de Bono, Cresendolo, 

Dominieo, Jaeoho fratribus, Johanne milite, Jacobo de Daniele, 

Almerieo filio quondam domini Ubertini, Martino Marthano de 
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Prata et Vitemario de Fontebono et aliis. Dominus Folehomarius de 
Meduna vocavit se bene solutum et expeditum, et plenam solutio- 

nem in se habere a domino Gupertino de Prata et Dominico Cossio 

nepoti suo de M. M. et sexcentis libris denariorum, dietus Folcho- 

marius fecerat pro eis dare domino Hermanno Dei gratia sextensi 

eleeto abbati et suo eonventui, ut carta una seripta manu magistri 

Bilini notarii continebatur nominati pro emptione quam ipsi fece- 

runt a dicto domino Hermanno sextensi electo et suo conventu de 

Villa Fluminis Famulorum et molendino posito in eadem villa, et 

mansis et decimis et nemoribus et omnibus iuribus eiusdem ville, 

secundum quod in instrumento confeeto manu mei Rodulfi notarii 

eontinetur, et fecit eis finem et remissionem a suis heredibus et 

pacto ampliori de non petendo eis dietam pecuniam et cartam illius 

debiti cassam et vanam esse de cetero denuneiavit. 

Ego Rodulfus regis Friderici notarius interfui et hec seripsi. 
Docum. penes P. M. 

XIV. 

(1254, 13 iunii, Portusnaonis.) 

Mainardus de Goricia vendit villam et ruralia Portusnaonis 

pretio bis mille librarum parvulorum venetorum Vidoni de Pureilüs, 

quem ponit in tenutam earum dominationum per nuncium d. Olve- 

rum, iure recti et legalis feudi, eo pacto ut Vido cedat Mainardo 
latrones captos in dictis dominationibus , Mainardus vero teneat 
quod promisit. Actum in oratorio s. Antonii de Portunaonis. 13 iunii, 

1254. 

Docum. excerptum ex libro: Per li Nobili L. L. C. C. di Pordenon al laudo 

eontro li deputati del consiglio per la magn. communita di Pordenone 8. |. et a. 

p. 1— 2. 

XV. 

(1262, 12 iulii, Portusnaonis.) 

Dominus Pruinas, potestas Saeili, sumit tenutam et possessio- 

nem Portusnaonis, cum (otis villis uius Portus, pro domino 

patriareha aquileiensi, qui capiens ianuam dicti Portus ipsam 

clausit et aperuit nomine intromissionis. Portusnaonis, 12 iulii, 

1262. 

Exstat documentum in opere: Statuta et privilegia Portusnaonis, Venetiis, 1755, 

p. 197. 
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XVI. 

(1271, 2 iulii, Pragae.) 

Pax inter Othoearum regem Bohemiae et Stephanum regem 

Hungariae per primores utriusque regni tractata, qua inter alia 

recensetur dominium Portusnaonis pacis tractatu eomprehensum. 

Item recensentur vineula ad paeis observationem adhibita; rationes 

quibus naseiturae controversiae sint dirimendae; poena in pacis vio- 

latores constituta; tandem renuneiatio regis Hungariae super omni 

jure et actione in ducatibus Styriae, Carinthiae, ac dominiis Car- 

niolae, Marchiae ae Portusnaonis Othoearo competentibus. Pragae, 
2 iulii, 1271. 

Documentum integrum ediderunt: a) Baldini in Miscell. histor. regni Bohemiae, 

decad. I, lib. VIll epistolar., part I, epist. XVIII, p. 17; b) Lünig in Teutsches Reichs- 

Archiv, Part. spec. contin. I, Abs. I vom Königreich Böhmen, p. 7; e) Dumont, Corps 

diplomatique, I, p. 233. 

XVII. 

(1273, 29 iunii, Portusnaonis.) 

Fridericus de Pinzano et Marquardus de Ragonea arbitri electi. com- 

ponunt dissidia inter Henricum praepositum verdensem, vicarium gene- 

ral. aquileiens. pre Othecare Behemiae rege, ac fratres de Prata eorum- 

que nepotes et haeredes super cenfinils inter quae possint hemines 

Turris et Portusnaonis communiter pasculare. 

Anno Domini 1273, indictione prima, die Veneris, penultimo 

iunii, in Portunaonis, in presentia Henrici Perisella, Joannis dicti Rusiti 

Rubei de domino Mainello, Dominici dicti Segregno, Odoriei de villa 
de Portunaonis, Jacobi de Adriana, Bonifacii Petri eius fratris de Turri 

et aliis. Nobiles viri d. Federicus de Pinzano et Marquardus de Rago- 

nea, electi arbitri, arbitratores et amici communes inter venerabilem 

virum d. Henricum prepositum verdensem vicedominum et viearium 

generalem patriarchatus aquileiensis patrie Foriiulii pro serenissimo 

d. Othocaro rege Bohemie et suhditorum suorum de Portunaonis et 

alibi, super communiis Turris, Vallis et Noneelli, et aliis dissensioni- 

bus vertentibus inter ipsum ex una parte et nobiles viros d. Gabrielem 

Joannem et Vezelettum fratres de Prata, pro se et eorum nepotibus 

Gabriele et Pileo, eorumque heredibus et suecessoribus, ut continetur 

uno eompromisso facto manu mei notarii infraseripti, sie concorditer 
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diffinierunt, videlicet quod incipiendo olim a Musile olim Gavorniei et 

veniendo per viam de foris nemus bannitum de Turri per iuxta nemus 

dueendo usque ad caput nemoris quondam Rodulphi gastaldionis de 

Turri ab inde usque ad dietum nemus sursum per viam que currit 

iuxta dietum nemus usque ad collum vadi ab inde sursum et domino- 

rum de Prata, et a via communi que veniens de clesuris Portusnaonis 

et ducens ad aquam Medune ab inde inferius et regis predicti, et 

hominum Portusnaonis, exceptis pratis pertinentibus ad mansos dieto- 

rum de Turri; infra seu intus vero predictos confines usque ad Casti- 

lere et Gavornicum, si que sunt terre, prata aliqua, sint communia, 

et in quibus possint homines Turris et Portusnaonis communiter paseu- 

lare et copulare; que omnino preceperunt dieti arbitri a partibus ob- 

servari et nota haberi ac teneri de cetero sub pena habita in compro- 

misso. Actum supra dictis confinibus. . 
Ego Gregorius de Portunaonis, imperiali auctoritate notarius, 

interfui et seripsi. 

XVIII. 

(1273, 1 augusti, Portusnaonis.) 

Fridericus de Pinsane et Martinus de Monteregall, arbitri vocati, com- 

ponumt dissidia inter Pertusmaenenses et nobiles vires de Prata et 

de Poreilleis. 

Anno Domini millesimo CC. LXXIII, indictione prima, die primo 

intrante augusto, presentibus domino Artuico de Castello, domino Die- 

talmo de Chavoriaeo, domino Lodoieo de Villalta, domino Francisco 

de Fontebono, dominis Friderico de Varmo, Rodulpho de Melso, 

Vigardo teotonico capitaneo Arthenee, Conrado de Osopio, Nasen- 

wera de Piro, Aricio de Rigonia, Mainardo de Flagania, Matthia de 

Spellavaeea, Marquardo de Rigonia, Armoino filio quondam domini 

Rogerii Portusnaonis, Odorico Mulla Portuscarwarii, Luca de Sancto 

Luea qui nunc moratur in Prata, Avernio de Mello, et Jacobo filio 

quondam Termi Curie Naonis et aliis. Nos Friderieus de Pinzano et 

Martinus de Monteregali, electi communes arbitri et amici, et arbitra- 

tores et amieabiles compositores, per nobiles viros dominum Henricum 

prepositum verdensem, vicedominum aquilegensis ecelesie, sere- 

nissimi domini ‚O(thocari) regis Bohemiae, terre foriiulii vicarium 

generalem, non tanquam vicedominum sed tanquam vicarium genera- 

lem ipsius domini serenissimi regis in hae parte ex parte una, et 
Fontes. Abtb. II. Bd. XXIV. 2 
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dominos Gabrielem, Johannem, Weceletum et fratres de Prata, filios 

quondam domini Wecelonis, et Artuicum etGabrielem fratres de Por- 

cilleis, filios quondam domini Widonis ex altera parte, ad definien- 

dum, arbitrandum et sententiandum et terminandum super quibusdam 

questionibus, que vertebantur inter predictum dominum Henrieum 

viearium, nomine et vice serenissimi regis, et homines Portusnaonis, 

denesmannos, habitatores, et homines de masnata ipsius domini regis, 

et predietos nobiles viros de Prata et de Porcilleis, per homines et 

habitatores suos, ut continetur in duobus instrumentis consonantibus, 

factis per Gregorium et Almericum notarios, nobis ab utraque parte 

datis in scriptis, ut in prolatione sententie inferius tangetur, visis, 
auditisque et intellectis rationibus, allegationibus et transactionibus 

utriusque partis, et diligenter inspectis, habito consilio sapientium, 

sub infrascripto modo definimus, arbitramur et sententiamus per defi- 

nitivam sententiam; talem damus et pronunciamus sententiam quod 

domini predieti de Prata et de Porcilleis, et eorum habitatores et 

homines de masnata, qui emerunt mansos, terras, prata et possessiones 

spectantes ad servicia, ministeria et officia predicti serenissimi domini 

regis, seu ad eius habitantias vel feuda, que homines de masnata 

ipsius serenissimi domini regis haberent in feudum ab ipso domino 

rege, statim predictos mansos, terras, prata, et possessiones et feuda 

resignare et refutare debeant in manibus domini Conradi Vendelfafi 

eapitanei Portusnaonis pro dieto serenissimo domino rege, recipientis 

nomine et viee ipsius domini Henrici vicarii domini regis predicti, 

ita quod predictus dominus Conradus Vendelfaf nomine et vice ipsius 

domini Henrici viearii teneatur et debeat facere, quod homines, mini- 

steriales, officiales et homines de masnata, habitatores et vassalli ipsius 

domini regis, qui dictos mansos, terras, prata et possessiones, habi- 

tantias et feuda vendiderant, reddere, restituere, ae satisfacere tenean- 

tur et debeant illis qui emerunt, usque ad XV dies proxime ven- 

turos, ita quod unusquisque eorum teneatur reddere pro rata sue partis 

et satisfacere, ut eontinetur in suis instrumentis, idest quod poterunt 

probare per bonos testes, etsi ipsi infra hoc spacium facere non 

pessent, quod teneantur compellere eis reddere et restituere ac satis- 

facere super omnia sua bona presentia et futura, quousque eis plenarie 

fuerit satisfactum. Item dicimus et sententiamus quod denesmanni et 

habitatores serenissimi domini regis predicti feudum quod habent ab 

ipso domino rege, vel ab aliis dominis, bene possint vendere et 
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investire, et homines de masnata ipsius domini regis feudum quod 

habent ab illis dominis bene possidere, vendere et investire valeant; 

dicimus et definimus, quod venditiones facte per predietos denesman- 

nos, habitatores et homines de masnata ipsius domini regis de pre- 

dietis feudis dominis predictis de Prata et de Poreilleis vel ipsorum 

habitatoribus et hominibus de masnata, sint firme et rate, et quod 

predictus dominus Henrieus vicarius domini regis predicti, secundum 

quod promisit fide naturali teneatur facere, quod predicti venditores, 

denesmanni, habitatores et homines de masnata predicti domini regis 

teneantur warentare, defensare, auctorizare, et manutenere, et disbri- 

gare predictas venditiones factas, ut dietum est superius, predictis 

dominis de Prata et de Porcilleis, et eorum habitatoribus et hominibus 

de masnata, sicut in suis continetur instrumentis, vel per bonos et 

ydoneos testes probare poterunt; et si prediefus dominus Henricus 

vicarius, vel aliquis pro eo vellet probare, vel probationes facere et 

indueere super feuda, que homines de masnata predicti domini regis 

haberent ab ipso domino rege, quod probare non potuit per homines 

de masnata ipsius domini regis nisi cum denesmannis domini regis 

predicti, vel cum aliis habitatoribus manutenendi feudum et proprium, 

et hec probatio fiat coram domino Henrico vicario, vel coram eius 

nuncio et eoram dominis Friderico de Pinzano et Martino de Montere- 

gali arbitris et amicis electis supra dictis. Item dicimus et sententiamus 

quod predictus dominus Henricus vicarius debeat habere fictus anni 

nuper transacti mansorum, quorum in ipsum pervenerunt, seeundum 

quod sententiatum est, et domini de Prata et Porcilleis predieti et sui 

predicti debeant habere fictus mansorum, quorum in ipsum pervene- 

runt, seeundum quod sententiatum est: et si dictus dominus Conradus 

Vendelfaf capitaneus Portusnaonis, vel alii de dominatione domini 

regis predicti aecepissent aliquid de fictibus mansorum, quorum per- 

venerunt in dominos predictos de Prata et de Porcilleis et hos pre- 

dictos, quod eis restituere in continenti teneantur. Item dicimus et 

sententiamus quod domini predicti de Prata possint et valeant facere 

pontem suum super flumen Nuncelli, postquam terra est eorum 

&b utraque parte fluminis, et dominatio aque, ita tamen quod 

naves euntes ad Portumnaonis per dictum flumen non impe- 

diantur per dietum (pontem), et si aliqua wera weriata deveniret 

inter dominos predictos de Prata et de Porcilleis ex parte una, et 

homines Portusnaonis ex altera parte, quo ipsis ad invicem . . .. 
| 2* 
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el comburerent se his simul, quod predicti domini de Prata tene- 

antur et debeant dictum pontem destruere. Item dieimus et sen- 

tentiamus quod dietus dominus Henricus viearius re, nomine el 

vice domini regis predicti, sicut promisit, fide naturali teneatur ad 

omnia predicta attendere et faeere attendere et adimplere et observare, 

ut superius definitum et sententiatum est, et quod illustris dominus 

rex Boemie cum suo sigillo pendenti in scriptis omnia predicta eon- 

firmabit et attendet. Item dicimus et sententiamus quod dominus 

Conradus Vendelfaf capitaneus Portusnaonis teneatur habere facere 

rationem predictis dominis de Prata et Poreilleis in suis omnibus peten- 

tibus rationem de illis que sunt in suo dominio, et domini predicti de 

Prata et de Porcilleis teneantur facere suhito rationem hominibus 

dominationis ipsius domini Conradi Vendelfafi capitanei Portus- 

naonis, de omnibus existentibus in ipsorum dominatione. 
Actum in Portunaonis, in ecelesia s. Marci. Ego Almericus 

Rodulfi notarius saeri palatii interfui et hec scripsi. 

Ex autographis apud comites Artuicum et Aloysium de Purlilijs Justus Fonta- 

ninius exscripsit in codice ms. bihlioth. ad d. Murci Venetiar. (L. XIV, 48, 

fol. 159—161). 
Ex collectione Jacobi Pirona utinensis dedit regestum Josephus Bianchi in Do- 

cumenta historiae forojuliensis, saec. XIII (Wien, 1861), p. 109—110. 

XIX. 

(1274, 7 augusti, in castro Utini.) 

Conradus praeceptor domus teutonicae per Styrlam et Austriam, 

magister Henricus praepositus verdensis ac magister Conradus plebanus, 

procurateres Othecarl Bohemiae regis, inter alia a patriarcha aqui- 

leiensi petant ut deminium Portusnaonis cum possessionibus et iuribus 

pertinentibus regi asseratur: item patriarchae responsum. 

Anno Domini 1274, indictione secunda, die Martis, septimo 

intrante augusto, in eastro Utini, in camera patriarchali, presentibus 

venerabilibus viris Asquino decano, Johanne archidiacono, Henrico de 

Legio, Berengero praeposito Saneti Volriei, Vodolrico canonico civita- 

tensi, magistris Johanne etLaurentio fratre eius et Artuico, canonicis 

aquileiensibus, fratribus Petro priore et Galvano lectore fratrum 

praedicatorum de Civitate, fratribus Valtero et Hermanno, Humili et 

Lonofilio fratrum minorum , dominis Raynerio de Pirovano ordinis 
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mend., fr. Pagano Lovon ordinis humiliatorum, Gothefredo de la Turre 

potestate Padue, Pagano de Trezago med., Gabriele de Prata, Henrico 

seniore de Vilalta, Asquino de Varmo, Glizoio de Mels, Federico 

de Pinzano, Nicolao de Budrio, Thomasio de Cucanea, Federico gastal- 

dione Utini, Meynardo de Flagonea et Withemaro de Faganea, et 

aliis pluribus testibus. 

Venerabiles viri, — domini frater Conradus preceptor domus 

teotoniee per Styriam et Austriam, et magister Henrieus prepositus 

verdensis, ac magister Conradus plebanus, procuratores domini 

O(thoeari) illustris regis Boemie, ut dicebant, procuratorio nomine 

pro ipso domino rege, reverendo patri et domino R(aimundo) 

Dei gratia s. sedis aquilegensis patriarche in seriptis petitiones 

fecerunt infrascripti tenoris, que sunt tales. . 

Sane si vestra paternitas reverenda nobiseum in eodem affectu 

amicitie eurabit permanere, ita quod universa in Foroiulio ad nos spe- 

etantia, videlicet Portusnaonis cum possessionibus et villis, hominibus 

et iuribus pertinentibus ad eundem, sieut dux Leopoldus qui Portum 

huiusmodi per pecuniam comparavit, et postmodum dux Federicus ea 

paeifice possederunt, in nostra integraliter pleno iure maneat pote- 

state; et universa iura que dominus Ulrieus dux Karinthie fel. rec. 

in Karinthia, Carniola et Marchia a vestra ecclesia tenuit, et specia- 

liter eastrum et civitatem Windegretz eum omnibus attinentiis, nobis 

et nostris heredibus conferre velitis una cum iuribus que a vobis in 

Styria debemus recipere, ex tune in eiusdem, sicut cum domino Gre- 

gorio predieto antecessore vestro fuimus, libenter remanebimus amicitie 

unione, vobis, rebus et persone contra quoslibet adversarios assi- 

stendo, et bona que in terris nostris habueritis sollicite protegendo. 
— 0 — 0 — 00 0000 n8 800800 8880808 000 8000 00 000 00000 8 

Super eo vero quod petebatur, scilicet quod Portusnaonis cum 

omnibus iuribus et pertinentiis suis, quem dieit emptionem ducis 

Leopoldi et compositionem Frideriei, dimittantur sibi, etcetera que cirea 

dictum Portumnaonis sita sunt, que non fuerunt in illa emptione, sed 

fuerunt feuda dueum predictorum, sibi feudi titulo — dimittantur, 

sie respondit (patriareha aquil.): ad primam partem petitionis istius, 

quod non est intentionis ipsius, ipsum dominum regem super aliqua sua 

proprietate aut aliquo iure molestare aut inquietare, aut etiam inquie- 

tari permittere per aliquem sibi subiectorum, imo magis omnia sua iura 

velle sibi illesa conservare, et tam per se quam per suos nobiles et 
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ministeriales pro viribus defensare. Super altera vero parte petitionis, 

in qua de feudo tangebatur, sie respondit: quod cum illa feuda 

per mortem ducis Friderici absque herede legitimo decedentis 

sint ad aquileiensem ecclesiam devoluta; nee ea que ecelesie 

acquisita vel accessisse repererit, alienare vel de novo infeudare 

valeat absque domini pape mandato et licentia speciali, cui super 

hoc iuramentum prestitit corporale; nee etiam si de iisdem per domi- 

num Gregorium fuerit investitus, mirari non debet regia dignitas 

vel etiam gravari, si in hoc contra iuramentum proprium peti- 

tiones regias non exaudit. Quod si docere poterit quod de ipsis per 

patriarchas preteritos investitus fuerit, libentissime ipsum investiet, 

ut debebit. — — — — — — — — — — — 

Insuper dictis ambaxiatoribus regiis et per ipsos d. regi est con- 

questus quod capitaneus regis qui Portumnaonis tenet, ecelesiam aqui- 

leiensem in suceisione nemorum suorum, in oppressione hominum et 

aliarum irrogatione iniuriarum usque ad valorem mille mareharum et 

amplius dampnificavit in multis ec. unde petit quod huiusmodi excessus 

per providentiam regiam eorrigantur, et dicti iniuriatores ad satisfa- 

ciendum debitum tam de iniuriis quam de dampnis censura regia com- 

pellantur. 
Ex bombycino documento authent. notarii Walterii in tabulario municipali uti- 

nensi: ex autographis Walterii apud comites Florio Utini exscripsit Franciscus Berm. 

Maria de Rubeis in cod. ms. bibl. ad d. Marci Venetiarum (L. IX, 126, fol. 114—115). 

XX. 

. (1276.) 

Raymundus patriarcha aquilejensis refert Rodulpho imperatori 

quod Philippus Ulricus, dueis Carinthiae et Carniolae frater, nulla 

vigente inter se et ipsum dissensionis maferia, erigi fecit castrum 

quoddam (Portusnaonis) in preiudicium ecclesiae meae, ac contra 

ipsius privilegia et iura publica, quod malevolentie inductivum esse 

poterit et plus quam expediat nutritivum. 

Exstat in Codex epistolar. Hudolphi I, a Gerhert, 1772, p. 129. 

XXI. 

(1276, 21 novembris, in eastris ante Viennam.) 

Laudum concordiae inter Rodulphum Romanorum et Othocarum 
Bohemiae reges, quo arbitri ab ambobus deputati decernunt a) senten- 
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tias iam in Othocarum latas revocandas; 5) pacem inter utrumque 
comparandam; c) plures terras, quas inter Portusnaonis, ab Otho- 
caro Rodulpho restituendas; d) pactum matrimonio utriusque filii et 

filiae vicissim firmius roborandum. 
Ex penitiori tabulario caesareo vindobonensi errate ediderunt : 1. Leibnitz in Man- 

tissa cod. iur. gent. diplom part. II, p. 100; 2. Dumont, Corps diplom. I, I, 237; 

9. Schrötter, Oesterr. Staatsr. I. Abhandlung. Beil. n. A, p. 98; A. Lambacher, Oesterr. 

Interregn. Beil. n. 74, p. 111; castigate vero 5. Rauch, Oesterr. Geschichte, tom. Ill, 

pag. Ab. - 

XXII. 

(1276, 26 novembris, in castris ante Viennam.) 

Rodulphus Romanorum et Othocarus Bohemiae reges ratam habent 

sententiam ab arbitris datam super concordia, de qua supra. 

Documentum ex tabulario eodem primum edidit C. M. Licbnowsky in Geschichte 

des Hauses Habsburg, vol. I, p. CLXI. 

XXIII. 

(4277, 7 ianuarii.) 

Petrus Jana, Petrus Mai, Articulus molendinarius, Dominicus 

frater Joannis Macarii, Jacobus de Gremo, Levatus, Julianus, Ventu- 

rinus testantur, presentibus pluribus ad id deputatis, Odoricum et Fri- 

derieum de Castello vendidisse terram Portusnaonis (dubium num per 

proprium vel per feudum), ducibus Austriae, excepto gurricto quod 

erat domus aquilejensis, ac quandam ejus dominationis partem per- 

tinere Bernardo duci Carinthiae. 7 ianuarii, 1277. 

Extat in operibus: a) Statuta Portusnaonis edita anno 1670, p. 163; anno 1755, 

p. 105; 5) Stampa della fedelissima comunita di Pordenone, sine loco et anno (1798), 

p. 7 — 10. 

XXIV. 

(1278, 8 maii, in ecclesia s. Marci Portusnaonis.) 

Institutio eeclesiae parochialis s. Marci de Portunaonis. 

In nomine Dei eterni amen. Anno nativitatis eiusdem millesimo 

ducentesimo septuagesimo octavo, indictione sexta, die dominieo, 

octavo ineunte maio. Presentibus dominis Antonio decano, Masotto 

archidiacono, Leone  sacristario ecclesie concordiensis, Leonardo 

Bilussio, canonicis eiusdem ecclesie, magistro Lombardo Phisieo de 
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Portugrewario, Warnerio de Maniaco, Henrico Square de Portugre- 
wario, Marquardo de Ragonea, Paulo de Meduno, Lenardo notario, 
Dominico notario de Portunaonis, et aliis testibus rogatis. Venerabilis 
pater dominus frater Folcherius, miseratione divina concordiensis 
episcopus, attendens et considerans quod ecclesia saneti Heleri 1) de 
Turri matrix et baptismalis quasi inutiliter parochiam et baptis- 
mum habebat, ac alia ad parochiales eius baptismales ecclesias 
pertinentia obtinebat, tum propter parochie sive parochianorum 
paucitatem eandem opportunis temporibus adire valentium 8) 

1) Hilarii. 

3) Recentius exemplum penes Petrum Montereale, hucusque huie simile, sic sequitur: 
* * . eb considerans quod in ecclesia s, Marci de Portunaonis, que capelle 

fuerat subiecta dicte plebi propter multitudinem populi existentis ibidem, divinus 
potest eultus megis augeri, et ad ipsam parochiam dicte plebis commodius et secu- 
rius venire possunt, et ibidem ecclesiastica recipere sacramenta, dictam cappel- lam s. Marci de Portunaonis in plebem et ecclesiam baptismalem, et predictam 
ecclesiam s. Heleri de Turri cappellam eidem ecclesie s. Marci de Portunaonis 
subiectam esse voluit, ordinavit et iurisdictione ordinaria sic dicens: 

Nos frater Folcherius, Dei gratia episcopus concordiensis universis pre- sentes litteras inspecturis salutem in Domino Jesu Christo, ad rei geste memo- riam. Pastoralis officii. debitum exigit et cura requirit ut circa reformationem et salulem subiectarum nobis ecclesiarum mentis nostre oculos nequaquam elauda- mus, sed corde puro et fide non fieta, firmo spiritu et prompto proposito inten - damus ut erigantur que sunt lapsa, que infirma firmentur, et ordineutur ea que inordinata fore noscuntur. Cum itaque plebs s. Heleri de Turri que io villa nosci- tur esse sita nostre iurisdictioni submissa, propter diei malitiam que crescit quotidie, et pericula temporis que assidue invalescunt, adeo sit desolationi pro- pingua quod homines et vicini eius, qui ipsam cireumquaque valiabant, eam inter angustias quasi solitariam reliquerunt, ita quod qni iuxta erant facti de longe frequenter sine periculo eamdem adire nequeunt recepturi ecclesiastica sacramenta: nos itaque incommoda hominum respicientes, 
commutare volentes ac etiam erga periculosos 
passionis effectum, presenti decreto, 
Conradi plebani diele ecclesie , 
inviolabiliter observandum, ut d 
quam in loeo forti fi 

eamdem ecclesiam in commodum 
laborea& eorum habentes pie com- 

de consensu et voluntate capituli nostri et 
presentis et consentientis, diximus statuendum et 
* celero ecclesia 8. Marci de Portunaonis tam- 

rınata, ubi etiam. multitudo Populi colligitur in unum, sit eecle- sia baptismalis, et que hucusque dici filia consuevit mater deinceps nominetur, et predicta ecclesia s. Heleri que antea mater dicebatur filia remaneat, et sit cappella memorafe ecclesie s Marci » famquam sue matrici subiecta. Actum in ecclesia 5. Marci predicta. 

E #0 Bartholomeus civitatensis, imperiali auctoritate notarius predictis omni- hus in terfui et de mandato venerabilis patris domini Folcherii, Dei gralia con- cordiensis episcopi, nec non venerabilium virorum Antonii decani et capituli con- cordieusis ecclesie scripsi et in publicam formam redegi. 
Et ego presbiter Angelus Pancerata Cusaneus, plehanus Turris copiavi, vel extraxi predictam cominutationem wt inveni scriptam vel exemplatam in quodam 
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tum quia quasi totaliter ef generaliter, universaliter singuli et sin- 

gularum universi eiusdem ecelesie saneti Heleri parochiani et subditi 

perducuntur offieiis et omnibus ecclesiastieis saeramentis tam neces- 

sariis quam voluntariis eeclesiam sive eapellam saneti Marci de Por- 

tunaonis ad predictam matricem eeclesiam pertinentem adire levius et 

commodius, et convenire honestius poterant, possunt et poterunt 

ad eandem, prout evidencia facti et communis opinio, assertio et testi- 

monium singulorum et omnium tam elericorum quam laicorum, quorum 

interest, attestantur, asserunt et affirmant. Hiis omnibus et singulis 

notis notoriis et omnibus manifestis, deliberatione habita, tractatu et 

consilio solemni et diligenti tam concordiensis capituli et Conradi 

plebani ecelesie supradicte sancti Heleri, quam omnium aliorum et 

singulorum quorum intererat et interesse videbatur et poterat, et eorum 

obtento consensu, solum Deum habens pre oculis, eiusque opus secun- 

dum varietatem temporum volens et cupiens tam nutrire quam in me- 

lius reformare, capellam prefatam matricem parochialem et baptis- 

malem: matricem vero capellam ad honorem Dei omnipotentis et 

gloriose Marie semper virginis matris eius, concordiensis ecclesie et 

parochianorum salutem constituit et effecit. In cuius rei testimonium 

et cautelam presens publicum documentum fieri iussit, et sui sigilli 

et sui eapituli munimine roborari. Actum in predicta ecclesia sancti 

Marci de Portunaonis. 

Ego Gregorius imperiali auctoritate notarius interfui et dieta 

venerabilis patris domini episcopi memorati scripsi ae fideliter signo 

meo roboravi. 
Documentum membr. authent. penes municipium portusnaonense. 

XXV. 

(1283, 11 iunii, Rinueldiae.) 

Rodulphus rex Romanorum, filiis Alberto et Rodulpho ducibus 

Austriae ec. ae dominis Portusnaonis humiliter exorantibus ut con- 

| firmet litteras datas favorabiliter a Julio Caesare, Nerone, Ernstone 

marehione Austriae, Friderico I eaesare, Henrico Romanorum rege, 

missale veteri in membranis in sacristia ecclesie s. Marci de Portunaonis, in 

quo et quamplurime alie memorie scripte videntur, et in fidem veritatis ineum 

etiam apposui signum. 

Exemplum sumptum ex quodam libro cooperto pergamena, existente penes 

magnificum dominum Curtium Ragoneum, dominum Castri Turris. 
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Friderico II imperatore predictis terris ob magna eorum beneficia 

tum quia domini novi forent, tum quod ee littere essent bone et 

inconvulse, concedit libertates ut et omnium locorum iis devolutorum, 

sic et Portusnaonis, accedente principum electorum, quorum nomina 

infrascripta, voluntate. 

Documentum leges in Notizenblatt. Beilage zum Archiv für Kunde österr. Geschi chts- 

quellen. Wien, 1856, p. 105. . 

XXVI. 

(1288.) 

Quaedam ex statutis Portusnaonis ab huius civitatis capitaneo et com- 

muni sub anno 1288 cenfirmatis, rem ecclesiasticam spectantia, anti- 

quitus excerpía ex codice ms. membranaceo tabulis infraetis coeperte. 

penes Antonium "Tint! pertusnaenensem. 

Item statuimus quod nullus sepeliat eadaver in eeclesia s. Marei 

de Portunaonis sub pena denariorum mille, cuius pene due partes 

dentur domino capitaneo, tertia vero communi. 

Item statuimus et ordinamus quod nemo societ corpus alicuius 

defuneti nisi usque ad erates !) ecelesie, et nemo faciat ultra primas 

vesperas... nec offerat presbyteris maioribus ultra solidos XX et 

aliis V, et nemo faciat exsequias maiores in banno. 

Item statuimus et ordinamus in gratia dominii et banno communis 

publiee utilitati providendo quod nulla persona in funeribus mortuorum 

offerat ad missam maiorem ultra solidos XX et illos in duplere 2) ponat. 

In sesbigelio autem ... fit memoria defunctorum non ultra IV cum 

una candela offeratur, et hoc in banno librarum 25, super quo statuto 

si quis rogaverit vel consuluerit quod infringatur vel corrigatur, solvat 
libras IV, solid. V. 

Item statuimus et ordinamus quod nemo ducat vel duci faciat 
eurrum in cemeterio nec teneat vel tenere faciat porcum in banno 

solidorum 25 applicandorum communi. 

Item statuimus et ordinamus quod si necesse fuerit ecclesiis 

seu aliquibus pupillis vendere de bonis ipsorum, eamerarii et tutores 

qui pro tempore fuerint teneantur et habeant comparere coram 

dominio eam necessitatem exponentes, qua necessitate evidenti intel- 
lecta, ipsum dominium seu iurati sententiare debeant ipsa bona ad in- 

1) Repagula circa ecclesias bestiis averruncaudis. 
3) Cereus ltalis doppiere. 
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cantum poni et vendi per tresXV dies more antiquo, et preco incantet 

per terram alta voce, quibus elapsis preeo faciat relationem coram 

dominio, et inde faciat instrumentum venditionis, interponat auctori- 

tatem et habeat roboris firmitatem. 

Item statuimus et ordinamus quod nemo audeat seu possit legare 

presbyteris seu vicariis eeclesie aliquod predium rustieum vel urbanum, 

videlicet domum vel... neque ultra solidos centum, excepto si ei ex 

hereditate vel successione contingeret hereditas. 

Item quod nullus habitator Portusnaonis expendat in vestibus unius 

filiocii, caleeamentis et aliis rebus quibus honorantur filiocii sabbato 

sancto ultra libras X parvulorum, in quibus non fit opitergium !), non 

exornatio pellis, argenti vel alterius rei ultra pannum simplicem, nee 

faeiat in quadragesima compatribus aliquod esurium, ruspicium vel alia- 

rum rerum. Nee in die qua christianus effieitur, superponere ultra soli- 

dos X, super quibus potestas et massarii communis suo sacramento inqui- 

rere teneantur et possint ratare in gratia dominii et banno communis. 

Item statuimus in gratia dominii et banno communis quod nullus 

die qua filius christianus efficitur, seu filia, non faciat compatribus 

suis prandium nee ientaeulum, seu aliquod convivium, excepto vino 

causa refectionis. 

Item statuimus quod nullus faciat cereum filiocii sui maiorem 

quam de una libra ad balaricem, neque ponat denariosalicuius monete 

in cereo, sed admonere debeat compatres suos forenses, quod similiter 

non ponant denarios in cereo, et quando fit christianus puer in 

ecelesia, nullus ponat super ipsum ultra duos frixenses. 

Item volumus quod nulla persona Portusnaonis associetur in ma- 

trimonio cum aliqua persona de Purcileis vel districtu Purliliarum, sub 

pena librarum 35, et excludatur de dominio Portusnaonis. 

XXVII. 
(1291, 30 martii, Graecii.) 

Albertus dux Austriae ec. ac dominus Portusnaonis, concedit et 

confirmat, ad instar predecessorum suorum ducum Austrie et 

Styrie, iura, libertates et gratias Portusnaonensibus, pluribus capi- 

tulis, quibus de capitaneo, potestate, vectigalibus, re eriminali acetum. 
Documentum membran. penes Pelrum Montereale, editum leges in: a) Statuta Por- 

tusnaonis edita anno 1609, p. 147; «nno 1670, p. 104; anno 1755, p. 107; 5) Stampa 

della fedeliss. comunità di Pordenon, sine loco et anno (1798)), p. 11. 

1) Castelium prope oppidum: nostro loco, opitergii forma vestibus adsuta. 
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XXVIII. 

(1292, 31 augusti, Portusnaonis.) 

Wecellus de Serofensteln capitaneus Portusnaenis eb remedium 

ducum Austriae etStyriae defunctorum ac parentum «uerum 

investit Àriemannm procuratorem ecclesiae saneti Odorici de Villanova de 

territorio sito Juxta eandem, ad istius cemmodum et 

utilitatem. 

In Christi nomine amen, anno a nativitate eiusdem millesimo 

ducentesimo nonagesimo secundo, indictione quinta, die ultimo augusti, 

in presentia nobi'ium virorum dominorum Stephani de Formiano, Fri- 

deriei de Serofenstain, Cunnichii eiusdem loci, Bregogne olim domini 

Bertoldi de Soncolle, Andree domini Bicelde potestatis Portusnaonis, 

Dominiei Isent, Eraesti, Urpaldi, Georgii de eodem Portunaonis, et 

aliorum. 

Nobilis vir Wecello de Serofenstain capitaneus Portus predicti 

ob remedium illustrium ducum Austrie et Stirie antecessorum suorum, 

ac remedium parentum suorum, ut quia modicum damnum phisco 

domini sui ducis, et magnum et utile commodum ecclesie saneti Odo- 

riei de Villanova tanquam per cemeterium adotate, dedit, tribuit atque 

investivit Artemanum procuratorem et massarium dicte ecclesie sancti 

Odorici, stipulantem et recipientem vice et nomine ipsius eeclesie 

de toto territorio sito iuxta dictam ecclesiam, quod quidem potest 

esse unum campum terre totaliter, quod ex toto ad ipsam ecclesiam 

spectet, et de ipsius usufructu illuminetur in omne commodum et uti- 

litatem diete ecelesie, et quod nec plebanus plebis nec sacerdos offi- 

eians ibidem valeant se in aliquo immittere preterquam in subsidium 

et iuramentum ad dietam ecclesiam nune et in posterum. Promisit 

quoque dictus dominus Wecello capitaneus per se et suos successores 

venturos dietam datam et investituram perpetuo firmam et ratam 

habere, et observare et non contravenire, sed ipsam manutenere et 

disbrigare ab omni homine et persona, ut a Deo laudem et gratiam 

valeat promereri, et ab ipso sancto Odorico sua preconia con- 

sequi et habere. Actum in Portunaonis, sub domo communis. 

Ego Nicolaus de Portunaonis, imperiali auctoritate notarius 

interfui, et de mandato domini capitanei et rogatu dicti procuratoris 

scripsi et... 

Exemplum chart. recens penes P. M. 
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XXIX. 
(1297, 1& aprilis, Portusnaonis.) 

Couiracius de nevo fente baptismatis in ecelesia s. Marei Portusnaenis 

conficiendo. 

Anno Domini millesimo ducentesimo nonagesimo septimo, indi- 

etione decima, die decimaquarta exeuntis aprilis. In presencia domini 

Agdree potestatis, domini Tingoli, Odoriei, Aperini, Michaelis sar- 

toris de Portunaonis, et! aliorum plurium testium convocatorum et 

rogatorum pro decem libris denariorum venetorum parvorum, quas 

magister Petrus murator dieti Portusnaonis recepit a Dominico Pria et 

Johanne sartore, commissariis et eustodibus eeclesie s. Marci de Por- 

tunaonis pro ipsa ecelesia, seu aliis massariis vel commissariis substi- 

tutis in ipsam eeclesiam stipulantem, de quibus vocavit se bene solu- 

tum et satisfactum esse integraliter, renuncians omni. exeeptioni non 

habite et recepte pecunie ac omni spei future numerationis, stetit vadia 

ac solempni stipulacione promisit dare et assignare eisdem massariis 

seu aliis substitutis pro ipsa ecclesia saneti Marci recipientibus unum 

baptisterium tam magnum vel majorem quam est illud quod posuit in 

ipsa ecclesia, bene laboratum, sanum et solidum, sine aliqua macula, 

hine ad earnisprivium proxime venturum, tamen hoe addito quod si 

dietum baptisterium plus valeret ipsis decem libris denariorum vene- 

torum, quod idem commissarii seu alii substituti de ipsa ecelesia 

teneantur satisfacere eidem magistro Petro superfluum, ad dictum 

predietorum virorum, que omnia promisit idem magister Petrus 

adimplere et observare sub pena decem solidorum venetorum gros- 

sorum, qua pecunia soluta vel non, tamen ad dicta teneatur, ut 

dictum est superius, reficiendo nichilominus omnia dampna et expensas 

litis et expensas, que vel quas predicti commissarii facerent vel 

sustinerent ea causa predicta, pro quibus omnibus et singulis firmiter 

observandis fideiiussores principales fuerunt et se constituerunt in 

solidum pro ipso magistro Petro, discretus vir Odoricus plebanus, Pisce- 

eane et Napoleo Tuscus de Portunaonis ... dominii Adriani ac omni iuri 

ecclesiastico deeretali, concordio et decisioni doli et mali ... actioni ac 

omni alii suo iuri, cum qua se tueri possent ab omnibus supradictis. 

Actum in cimeterio saneti Marei de Portunaonis, iuxta domum 

Nicolai notarii. 

Ego Johannes de Portunaonis, imperiali auctoritate notarius in- 

terfui et rogatus scribere scripsi. 
Docum. chart. vetustate exesum habet P. M. 
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XXX. 

(1298, 21 novembris, Nurembergae.) 

Albertus rex Romanorum, de libero et expresso consensu 
principum imperii, concedit in feudum ducatus Austriae ec. ac do- 
minium Portusnaonis, cum honoribus, iuribus, libertatibus et perti- 

nentiis suis, Rodulpho, Friderico, Leupoldo, ef aliis filiis suis, prae- 
cepto dato de non contraeundo. Adsunt testes plures archiepiscopi, 

duces, comites. Nuremberch, 21 novembris, 1298. 
Ex penitiori tabulario caesareo vindobonensi documentum prolatum in a). Dumont: 

Corps diplomatique 1, I, 319; 5) Notizenblatt. Beilage zum Archiv für Kunde österr. 

Geschichtsquellen. Wien, 1856, p. 107. 

XXXI. 

. (1299, 22 augusti, Portusgruarii.) 

Concerdiensis episcepus ecelesiam s. Marel de Portunaenis cum sais 

redditibus unit sacristiae concerdiensi pro beneficio sacrisiae. 

Anno Domini millesimo ducentesimo nonagesimo nono, indictione XII, 

die X exeunte augusto, in Portugruario, in ecelesia sancti Christophori. 

Presentibus presbytero Bartholomeo cappellano venerabilis prioris 

infrascripti, Selaramonte de Portugruario, Nicolao domini Ugonis de 

Medeja, atque presbytero Antonio dicto Nugoa de Concordia et aliis. 

Venerabilis pater dominus Jacobus Dei gratia concordiensis 

episcopus attendens quod beneficium sacristie concordiensis pro 

beneficio sacriste erat tenue et exile, de voluntate, auetoritate, 

assensu et consensu capituli concordiensis, videlicet dominorum 

Billussii, Candidi de Varmo, Bartholomei scolastici, Joannis Magini, 

Alberti Bortolussii de Concordia, Ottonelli de Duneto atque magistri 

Joannis de Feltro tunc residentium, ecclesiam seu plebem s. Marei 

de Portunaonis eum omnibus redditibus et proventibus pertinentibus 

ad eandem, corporaliter et spiritualiter libere univit saeristie con- 

€ordiensi pro beneficio domini Leonis nune saeriste, necnon ipsum 

dominum Leonem concordiensem sacristam, pro beneficio sacristie 

pro se suisque successoribus recipientem, de dicta ecelesia seu plebe 

Portusnaonis legitime investivit. , 

Ego Lancellotus filius quondam Philippini notarii de Mantua 

imperiali auetoritate notarius his omnibus interfui et de mandato 
supradicti venerabilis patris presens instrumentum eonfeci et in publi-